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กองคลัง เทศบาลตำบลเจดีย์                        วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ 
โทรศัพท์ : 0 3546 0131 ต่อ 102     (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด) 
เว็ปไซต์ : https://www.jdee.go.th    ตั้งแต่เวลา 08.30  – 16.30 น. 
 

ภาษีป้าย  คือ ภาษีท่ีจัดเก็บจากป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย ที่ใช้การประกอบการค้า หรือประกอบ
กิจการอ่ืน เพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วย
อักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน เกาะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 
 

 

1. พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
2. กฎกระทรวง กำหนดอัตราภาษีป้าย พ.ศ.2563 
 

 
   

  เจ้าของป้าย หากในกรณีไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) สำหรับป้ายใด เมื่อเจ้าหน้าที่ไม่อาจหา
ตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่า ผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้
ให้ถือว่าเจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคาร หรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ
และให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังบุคคลดังกล่าว 
 
 
 
 กำหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี ป้ายที่ติดตั้งใหม่หรือมีการ
เปลี่ยนแปลง หลังจากเดือนมีนาคมให้ยื ่นแบบภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับตั้งแต่วัน
เปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปี
แรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้ง หรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและคิดภาษีป้าย เป็นรายงวด งวดละ 3 เดือนของปี 
โดยเริ่มเสียภาษี้ป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี 
 1. ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม ให้เสียเป็นรายงวด 
 2. ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม และมีพ้ืนที่ ข้อความภาพ และเครื่องหมายอย่างเดียวกับป้ายเดิมที่
ได้เสียภาษีป้ายแล้ว ป้ายชำรุดไม่ต้องชำระเฉพาะปีที่ติดตั้ง 
 3. เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีป้ายแล้ว อันเป็น
เหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม ป้ายที่เพิ่มข้อความชำระตามประเภทป้ายเฉพาะส่วนที่เพิ่มป้ายที่ลดขนาดไม่ต้องคืนเงิน
ภาษีในส่วนที่ลด ถ้าเปลี่ยนขนาดต้องชำระใหม่ 

งานที่ให้บริการ                     การจัดเก็บภาษีป้าย 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ            งานพัฒนารายได้   กองคลัง  เทสบาลตำบลเจดีย์ 

ขอบเขตการให้บริการ 

สถานที่/ ช่องทางการให้บริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

กฎหมายที่ให้อำนาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง 
 

ระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการ 
 



 
 
 
 คิดจากเนื้อที่ของป้าย กว้าง x ยาว (คำนวณพื้นที่เป็นตารางเซนติเมตร) โดยคิดจากส่วนกว้างที่สุดคูณด้วย
ส่วนที่ยาวที่สุดเป็นขอบเขต่ของป้าย กรณีป้ายท่ีไม่มีขอบเขตกำหนดได้ ให้ถือเอาตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่
ริมสุดเป็นขอบเขต 
 
 
 
 คำนวณอัตราต่อ 500 ตารางเซนติเมตร เศษของ 500 ตารางเซนติเมตร ถ้าเกินครึ่งให้นับเป็น 500 ตาราง
เซนติเมตร ถ้าต่ำกว่าปัดทิ้ง โดยมีประเทภและอัตราภาษีป้าย ดังนี้ 
 ประเภท 1  เป็นป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 

(ก) ป้ายที่มีข้อความที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอ่ืนใด 
คิดอัตรา 10 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 5 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
ประเภท 2  เป็นป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ 
เครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนใด คิดอัตรา 52 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 26 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
ประเภท 3  ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ หรือไม่ และป้ายที่มีอักษรไทย 

บางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษาต่างประเทศ 
(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนข้อความ เครื่องหมาย

หรือภาพอ่ืนใด คิดอัตรา 52 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
(ข) ป้ายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 50 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
คิดภาษี 500 ตารางเซนติเมตร ต่อ 40 บาท 

 ป้ายใดเมื่อคำนวณพ้ืนที่แล้วมีจำนวนเงินภาษีไม่ถึงป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
 
 
 
 ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ชำระเงินภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน ณ ที่ทำการสำนักงานเทศบาล กรณีชำระภาษีป้ายโดยส่งทางธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคาร โดยส่งทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนและให้ถือวันประทับตราลงทะเบียนการส่งดั งกล่าวเป็นวันชำระภาษีป้าย กรณีชำระผ่านทาง
ธนาคารกรุงไทยให้ถือวันชำระเงินเป็นวันรับชำระภาษี สำหรับภาษีป้ายที่ไม่มีเงินเพิ่ม/ค่าปรับ หากเกินกำหนดการ
ชำระภาษีให้ชำระ ณ ที่ทำการสำนักงานเทศบาล เท่านั้น 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประเภทและอัตราภาษีป้าย 
 

ฐานภาษี 
 

การชำราะภาษี 
 



 
 
 

ที ่ ขั้นตอน ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน/หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

หมายเหตุ 

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
1) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1)  

พร้อมเอกสารประกอบ 
1 นาที กองคลัง  เทศบาลตำบลเจดีย์  

2) ตรวจสอบเอกสาร 1 นาที กองคลัง  เทศบาลตำบลเจดีย์  
3) ออกใบรับแบบ 1 นาที กองคลัง  เทศบาลตำบลเจดีย์  

ชำระภาษีป้าย 
1) ยื่นเอกสาร (ภ.ป.3)  1 นาที กองคลัง  เทศบาลตำบลเจดีย์  
2) ออกใบเสร็จรับเงิน 1 นาที กองคลัง  เทศบาลตำบลเจดีย์  

 

 
 

ยื่นแบบและสำเนาหลักฐานพร้อมรับรองสำเนาความถูกต้อง ดังนี้ 
1. บัตรประจำตัวประชาชน  
2. ทะเบียนบ้าน 
3. ใบทะเบียนการค้า ทะเบียนพาณิชย์ 
4. ใบอนุญาตติดตั้งป้าย หรือใบเสร็จรับเงินจากร้านทำป้าย (ถ้ามี) 
5. หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล (กรณีนิติบุคคล) 
6. ใบมอบอำนาจ (กรณีให้ผู้อ่ืนทำการแทน) 
7. อ่ืนๆ เช่น ใบเปลี่ยนชื่อ - สกุล ใบแสดงการจดทะเบียนสมรถ เป็นต้น    

      
 

  

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 
 1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายเว้นแต่
กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบ ถึงการละเว้นนั้น ให้
เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของค่าภาษีป้าย 
 2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลงให้เสียเงิน
เพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมขึ้น เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าอขงป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 
 3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย เศษของเดือนให้
นับเป็น 1 เดือน 
 
 
 
 

ขั้นตอนและระยะการให้บริการ 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เงินเพิ่ม 
 



 
 
 

1. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำพยานหลักฐานเท็จ
มาแสดงเพื่อหลักเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 
5,000 ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

2. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 ถึง 50,000 บาท  
3. ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอน้ปายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ ประกอบกิจการ 

ต้องระวางโทษปรับ ตั้งแต่ 1,000 ถึง 10,000 บาท 
4. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ ซึ่งสั่งให้

มาให้ถ้อยคำหรือให้ส่งบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในกำหดนเวลาอันสมควรต้องระวางโทษจำคุก
ไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 ถึง 20,000 หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 
 
 
 เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งประเมิน (ภป.3) แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มิสิทธิ อุทธรณ์การประเมินต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ได้รับมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งประเมิน ผู้อุทธรณ์มี
สิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันรับคำวินิจฉัยอุทธรณ์ 
     

 
 
ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่ 
กองคลัง เทศบาลตำบลเจดีย์  โทรศัพท์ : 0 3546 0131 
หรือ เว็บไซต์ : https://www.jdee.go.th  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การรับเรื่องร้องเรียน 

บทกำหนดโทษ 
 

การอุทธรณ์ 
 



    
 

 

 

 

 

 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 



 

 


